
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 20-08-2020 n. 98 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 98 del 20-08-2020 
  

 

OGGETTO: FONDO EMERGENZE IMPRESE - CONTRIBUTO DEL MIBACT 

ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI. SOSTEGNO 

ALL'EDITORIA LIBRARIA. PROVVEDIMENTI. 

 

L'anno  duemilaventi il  venti del mese di agosto alle ore 19:15, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. ANNA MARINOZZI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 20-08-2020 n. 98 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 20-08-2020 n. 98 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49, comma 1^, del D. Lgvo 18.08.2000 n. 267; 

 il responsabile del servizio interessato per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

Visto il Decreto Ministeriale n. 267 del 04.06.2020 “Riparto di quota parte del Fondo emergenze 

imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 

destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”; 

 

Visto il Decreto della Direzione Generale Biblioteche, n. 467 del 02/07/2020 relativo alla disciplina 

attuativa del decreto ministeriale sopra richiamato con il quale si stabilisce la modalità di 

partecipazione al bando e di richiesta dei contributi, da parte delle biblioteche; 

 

Dato atto che il Comune di Sarnano ha presentato istanza di contributo nei tempi previsti dalla  

normativa di cui sopra; 

 

Visto l’esito dell’istruttoria delle domande contenuto nel Decreto della Direzione Generale 

Biblioteche n. 561 del 20.08.2020 avente ad oggetto: Approvazione dell’elenco dei beneficiari della 

misura prevista dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 267 del 4 

giugno 2020 di riparto del "fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente 

"Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria";        

 

Dato atto che alla Biblioteca comunale di Sarnano è stata assegnata la somma di € 5.000,95 per 

acquisto di libri; 

 

Dato atto, inoltre, che la normativa di riferimento sopra richiamata prevede le seguenti modalità di 

spesa dei fondi assegnati: 

- “Le risorse […] sono assegnate alle biblioteche […] per l’acquisto di libri […]” (D.M. 

267/2020, art. 2 c.1); 

- “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il settanta 

per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO 

principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova 

la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice 

ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della 

regione.” (D.M. 267/2020, art. 2 c.2); 

- “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 30 giorni 

dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e, 

comunque, non oltre il 30 settembre 2020” (D.M. 267/2020, art. 2 c.3); 

 

Precisato che per il restante 30% si può prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo 

territoriale, fermo restando che, nel rispetto delle finalità del decreto ministeriale disciplinante la 

materia, con il contributo assegnato non sono ammissibili acquisti effettuati fuori del territorio 

nazionale o tramite piattaforme online; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/ALLEGATO_elenco_beneficiari.pdf


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 20-08-2020 n. 98 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

Alla luce di quanto sopra esposto, rilevato che nel territorio comunale non sono presenti librerie con 

codice ATECO principale 47.61, si ritiene opportuno procedere come segue:  

a) il 70% dei fondi assegnati saranno spesi nelle librerie del territorio provinciale; 

b) il restante 30%  sarà utilizzato per acquisto libri nelle cartolibrerie presenti nel territorio 

comunale, potendo prescindere dal codice Ateco principale 47.61,  come espressamente 

indicato nei “Chiarimenti sulla procedura” emanati dal Ministero dei Beni culturali in data 

30/07/2020;  

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e, nello specifico, l’art. 48 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione; 

 

- Di dare atto che con Decreto della Direzione Generale Biblioteche n. 561 del 20.08.2020 

avente ad oggetto: Approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal 

decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 

2020 di riparto del "fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente 

"Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria" è stata 

disposta l’assegnazione del contributo di € 5.000,95 alla Biblioteca comunale di Sarnano per 

acquisto di libri; 

 

- Di disporre che la spesa del suddetto contributo, nel rispetto della normativa richiamata in 

premessa, avverrà come segue: 

a) il 70% dei fondi assegnati saranno spesi in almeno tre diverse librerie del territorio 

provinciale con codice ATECO principale 47.61; 

b) il restante 30% sarà utilizzato per acquisto libri nelle cartolibrerie presenti nel territorio 

comunale, previa indagine conoscitiva della disponibilità delle medesime ad accettare le 

condizioni ed i tempi di fornitura imposti dal Decreto Ministeriale; 

 

- Di incamerare in apposito codice di bilancio, la somma di € 5.000,95  derivante da 

finanziamento disposto con il suddetto Decreto e destinata ad acquisto libri per la biblioteca 

comunale;  

 

- Di assegnare la somma di € 5.000,95 al Responsabile del Servizio Affari Generali, Dr.ssa 

Anna Marinozzi, demandando alla medesima di disporre tutti gli adempimenti  necessari 

all’attuazione di quanto disposto con il presente atto; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/ALLEGATO_elenco_beneficiari.pdf


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 20-08-2020 n. 98 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- Di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione 

in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto 

stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime 

espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 20-08-2020 n. 98 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 635 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 28-08-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 28-08-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 28-08-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

